
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 3 del 27-01-2017

OGGETTO:SOSTITUZIONE COMPONENTE SUPPLENTE DIMISSIONARIO IN SENO
ALLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE
L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Gennaio con inizio alle ore 17:20 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

15 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente

16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

17 SPINELLI ANTONIO CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 15 - ASSENTI: 2
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 10/6/2014 si procedeva alla
nomina dei Componenti della Commissione Elettorale Comunale ai sensi dell’art. 12 e seguenti del
DPR 223/1967 risultando eletti quali membri effettivi, i consiglieri Di Domenico Angela, Farina
Olga, e Colucci Giuseppe quest’ultimo in rappresentanza della minoranza, nonche’ i membri
supplenti nelle persone dei consiglieri Santoriello Michele, Stabile Maria e Pinto Erminia
quest’ultima in rappresentanza della minoranza;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale l’Organo consiliare ha proceduto alla surroga del Consigliere dimissionario della lista
“Positivo si Cambia” sig.ra Erminia Pinto,con il candidato appartenente alla medesima lista sig.
Antonio Spinelli;

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla sostituzione della sig.ra Pinto Erminia, quale
componente supplente in rappresentanza della minoranza in seno alla Commissione elettorale
comunale costituita con l’atto deliberativo consiliare n.20/2014 surrichiamato;

VISTA la Legge 24 novembre 2000, n. 340 “Disposizioni per la delegificazione e per la
semplificazione di procedimenti amministrativi _ Legge di semplificazione 1999” con la quale sono
state apportate delle modifiche al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 “Approvazione del T.U. delle leggi
per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;

VISTA la legge 21 dicembre 2005, n. 270 concernente “modifiche alle norme per l’elezione della
Camera dei deputati e del Senato della Repubblica”la quale ha apportato modifiche sia al sistema di
elezione delle due assemblee parlamentari, sia in materia di elettorato attivo e tenuta e revisione
delle liste elettorali;

CONSIDERATO che la legge 244 approvata il 24.12.2007 ha trasferito tutte le funzioni proprie
della Commissione elettorale comunale relativamente alla tenuta e revisione delle liste elettorali
previste dal T.U. 223/1967 al Responsabile dell’ufficio elettorale comunale, e mantiene le
competenze della Commissione elettorale comunale limitatamente all’aggiornamento dell’Albo e
alla nomina degli scrutatori;

TENUTO CONTO che l’ulteriore novità introdotta alla suddetta legge n. 244/2007 è la gratuità
dell’ufficio con l’abolizione del gettone di presenza per la presenza alle sedute da parte dei suoi
componenti che svolgeranno l’ufficio gratuitamente;

ATTESO CHE:
- ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D.P.R 20.3.67 n.223 l’elezione della Commissione Elettorale
Comunale  avviene in seno al Consiglio Comunale;
- l’elezione deve essere effettuata con distinte votazioni per i componenti effettivi e quelli supplenti,
con l’intervento di almeno la metà dei Consiglieri assegnati e che il Sindaco è presidente di diritto
della Commissione in parola per cui non può prendere parte alla votazione (art. 13, comma 3, del
cit. D.P.R. n. 223/1967);
- la Presidenza della predetta Commissione in caso di assenza o impedimento del Sindaco è da
attribuirsi a chi ha titolo per sostituirlo a tutti gli effetti di legge (art. 14 D.P.R. 223/67);
- sia per l’elezione dei componenti effettivi sia per l’elezione di quelli supplenti, ciascun
Consigliere deve scrivere nella propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che
hanno raccolto il maggior numero di voti (art. 13 del DPR 223/67);
- nella Commissione deve essere obbligatoriamente rappresentata la minoranza, prevedendosi a tal
fine che, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il



consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti (art. 13, comma 2, del DPR
223/67);
- la durata in carica della Commissione elettorale è strettamente legata alla durata del Consiglio
Comunale (art.12 , comma 1, del DPR 223/67);
- l’art. 15 del DPR 223/1967 prevede: la decadenza dei singoli componenti nel caso di mancata
partecipazione senza giustificato motivo a tre sedute consecutive; la decadenza dell’intera
Commissione nel caso in cui, per qualsiasi motivo, i componenti effettivi e supplenti si siano ridotti
in numero inferiore a quello richiesto per la validità delle riunioni;
- l’art. 14 comma 3 dispone che per la validità delle riunioni della Commissione è richiesto
l’intervento della maggioranza dei componenti;

CONSIDERATO che , come previsto dal citato art. 13, comma 2, del DPR 223/67,nella
Commissione Elettorale Comunale deve essere obbligatoriamente rappresentata la minoranza;

CHE, pertanto, la mancata sostituzione del componente supplente della Commissione in
rappresentanza della minoranza potrebbe pregiudicare il rispetto di tale obbligo;

DATO ATTO che non vi sono  interventi.
A tal fine il Presidente nomina scrutatori i tre consiglieri comunali 1)Olga Farina, 2)Angela Di
Domenico e 3) Antonio Spinelli , quest’ultimo della minoranza, per il controllo delle votazioni.
Di seguito, il Presidente dispone la votazione a scrutinio segreto necessaria per l’elezione del
componente del componente della  Commissione avvalendosi dei consiglieri comunali nominati
scrutatori per la distribuzione delle schede.
Avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il risultato dell’elezione è il
seguente:
-Consiglieri presenti 15 Votanti 14 (il Sindaco non partecipa alla votazione),
-Voti a favore :
- Antonio Santarsiere n.4
- Vincenzo Garofalo n.1
-Schede bianche 9
-Schede nulle 0;
Conclusa la votazione, il Presidente proclama l’elezione del consigliere comunale Antonio
Santarsiere quale componente supplente della Commissione Elettorale Comunale, in rappresentanza
della minoranza consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Per quanto sopra rappresentato;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO l'art. 42 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Dopo la votazione il Presidente del Consiglio Comunale ordina la distruzione delle schede.
SI DÀ ATTO che entra il consigliere comunale Michele Galiano. I consiglieri comunali
presenti in aula sono pertanto 16
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;
Con votazione unanime avvenuta per alzata di mano dai 16 consiglieri comunali presenti  proclamata dal
Presidente:

DELIBERA



1) di dichiarare la sig.ra Erminia Pinto, consigliere comunale dimissionario di cui con atto n. n.57
del 28/11/2016 si è proceduto alla surroga, decaduta da componente supplente della Commissione
Elettorale Comunale (eletta con atto n. 20 del 10/6/2014) ;
2) di  nominare, in esito alla votazione segreta testé effettuata, il consigliere Antonio Santarsiere
quale membro supplente della Commissione Elettorale Comunale, in rappresentanza della
minoranza consiliare;
3) di dare atto che ha seguito della suindicata nomina la Commissione Elettorale Comunale risulta
composta dai seguenti consiglieri comunali :
-Componenti effettivi: Di Domenico Angela, Farina Olga,per la maggioranza e Colucci Giuseppe
per la minoranza;
-Componenti supplenti: Santoriello Michele, Stabile Maria per la maggioranza e Antonio
Santarsiere per la minoranza

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime avvenuta per alzata di mano dai 16 consiglieri
comunali presenti  proclamata dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 24-01-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 01-02-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 1/2/2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 1/2/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


